oficial de celebração de 10 anos da Convenção de Pessoas com Deficiência. A premiação envolveu projetos de 13
países e foi criado pela Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência de São Paulo e suporte do UN
Global Compact. Prêmio Eloy Chaves 2016 – A Enel Distribuição Ceará ficou em Terceiro lugar no prêmio promovido
pela Associação Brasileira de Companhias de Energia Elétrica (ABCE), que destaca as práticas de segurança do
trabalho. Prêmio Capacete Dourado - A Enel Distribuição Ceará conquistou o prêmio por investir em práticas de
segurança no trabalho. Oferecido pela MSA - The Safety Company, o objetivo da premiação é incentivar profissionais
e empresas a adotarem ações para prevenir acidentes, entre elas, o uso correto dos capacetes industriais. Selo
Empresa Familiarmente Responsável – A Enel Brasil foi certificada como empresa Familiarmente Responsável
pela Fundação Másfamilia, instituição européia que reconhece as organizações que se esforçam para manter um
ambiente de trabalho baseado na flexibilidade, respeito mútuo e compromisso.
5) Composição Acionária:
Composição Acionária – Ações Ordinárias 31/12/2016 31/12/2015

Número de ações Part. % Número de ações Part. %
Empresa Nacional de Electricidad S/A – 0,0% 60.299.607 33,7%
Enel Américas 221.705.984 91,0% 87.200.363 48,8%
Chilectra Inversud 10.342.306 4,2% 10.342.306 5,8%
Enel Generación Perú 6.957.053 2,9% 6.957.053 3,9%
Chilectra S/A – 0,0% 9.275.291 5,2%
Ações em Tesouraria 4.618.298 1,9% 4.618.298 2,6%
Outros  7,00 0,0% 7 0,0%
Total 243.623.648 100,0% 178.692.925 100,0%
6) Agradecimentos: A Enel Brasil S.A. expressa seus agradecimentos aos acionistas, aos membros do Conselho de
Administração, aos clientes e fornecedores, aos Governos Municipais, Estadual e Federal, às Agências Reguladoras
e aos Agentes do Setor e, em especial, aos seus colaboradores próprios e de empresas parceiras pelo empenho e
dedicação, fundamentais ao cumprimento de seus objetivos. A Administração.

Controladora Consolidado

Nota 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2016 31/12/2015
  (reclassificado)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 5 275.698 193.308 969.232 509.396

Títulos e valores mobiliários 6 79.068 50.375 212.800 206.168